Locus ex Deut. 14. (qui est 13 Deut. capite) pag. 17 perverse admodum ad sententiae suae confirmationem, ab Adversario producitur: non enim ibi indicatur, quod signum istud ad ipsius Prophetarum; sed ad populi, quem instituere conatur, certitudinem pertinet. Populo autem duo erant media, quibus de Prophetarum, vel Prophetarum alicuius sinceritate certi esse poterant, nimis doctrina de veri Dei cuku, & signum; alterutrum si deesset, ipsum interficere tenebantur. (Qua de re videantur dicta de Prophetarum seductor, ad locum Deut. 13. lib. 2, cap. 3.

Quod autem addit pag. 1: nam ut ipse Moses pergit, Deus signa & miracula facit, ad tentandum populum. Id plane falso est, nec ex textu (ex quo solo Adversarius, quicquid de Propheticis dici potest, peti debere contendit pag. 2 & 15) nullo modo patet. Nihil enim aliud dicitur, quam Deum eos tentare, non vero quod Deus signa vel miracula ista, quae seductor Prophetarum dabat, faceret. Sufficit ad tentationem, quod Deus non impedit, ne talia signa ederentur, quibus populus seduci posset.

Idem de loco Matth. 24.24 pag. 17 respondeo, ubi similiter non dicitur, Deum signa & miracula, à Pseudo-Christis & Pseudo-Prophetis edenda, facturum, imo Apoc. 13. 2, 13, 14 expresse dicitur, vim miracula faciendi, à Dracone, sive Diabolo Apoc. 12. 9 (ex sola enim Sc. ijtura hæc deduci debent) impiis fuisse communicatam.

Nec majoris est momenti, ad id quod in questione est confirmandum, locus Ezech. 14. 9, quem eadem pag. 17 protert. Ibi enim non de signo sive miraculo agitur, sed de sensibus verbis, quibus Pseudoprophetarum pacem rebelli populo annuncianter, quod ut facerent Deus se illis persuasisse indicat, prout verba insipienti, eaque cum cap. 13. 10 conferenti, manifestum evadet. Quamvis autem hac response fatis est ostensum, A dversarium minime id quod suscepereat ex isto loco palam facere posse, fieri tamen posset ut quis absurdum hoc esse putaret, Deum homines seducere, ut falsa ipsius nomine prædicarent, & sic alios in errorem inducerent.

Is primo consideret, Hebreis valde familiare esse, Deo aliquid adscribere, quod non

non modo non impedit, sed etiam promovet, ut ab impiis hominibus, vel à Diabolō, ad talia patrandū intentis, effectui detur. Vide 2 Sam. 12. 12. 1 Reg. 12. 15. xxii. 12. Jerem. 4. 10. coll. cum iis quæ Belgæ annotatores in istum locum dicunt. Esa. 45. 7. 1 IV. 16 Amos. 3. 6. &c.

Deinde, cum sub Veteri Fœdere nil nisi terrena sint promissa, nec post hanc vitam ullam pœnam, ut sub Novo, Deus fuerit coiminatus, nulla in eo potest esse difficultas, quod Deus homines impios, quales Pseudoprophetæ fuerunr, seduci curet, ad hominum impiorum seductionem.

Adde quod tam seductores Prophetæ, quam ipse populus, ex loco Deut. 13, quem Adversarius faudulenter pro sua causa protulit, collata cum ipsa revelatione, dignoscere poterant, istiusmodi Prophetias, de quibus dicto loco agitur, à Deo non proficiunt: quandoquidem Dei gratiam pollicebantur impiis & idolorum cultoribus, prout ex versu 4& 7 patet, qualibus divina lex iram Dei in placabilem denunciat. Unde facile scire poterant, istiusmodi revelationes, si quæ erant, à Dei gratia non proficiunt.

Qua eadem responsione satisfactum est argumento ex 1 Reg. 22. 21, quod eadem pag. 17 affert: seductio enim Prophetarum quæ Deo adscribitur, tota in eo consistit, ut ex ipso loco patet, quod impuris spiritibus potestatem eos seducendi concedat: quod in piis Prophetis nunquam contingere, ipse Adversarius statim ostendit.

Quod vero mox ibidem subjungit, certitudo Prophetæ moralis tantum erat, in eo sibi ipsi & manifestæ veritati apertissime adversatur. Sibi ipsi, quia ipse net confitetur, Prophetas à Deo revelationes suas accepisse, quo pacto non moralis, sed plusquam Mathematica certitudo ipsis adscribitur; & sic etiam manifestæ veritati reluctatur: moralis enim certitudo nihil aliud est, quam quod quis credat, se de re aliqua certum esse, quamvis nonnunquam toto erret cœlo.

Duo autem profert pag. 17, quibus ostendere conatur, certitudinem Prophetarum tantum fuisse moralem: prima est, quia nemo se coram Deo justificare potest, nec jactare quod sit Dei pietatis instrumentum, ut ipsa Scriptura docet, & re ipsa (forte res ipsa) indicat: Quasi se ipsum coram Deo iustificare, & per ratiocinationem plane certum esse, seu pietatem constanter colere, una eademque res sit. Cur vero nemo se coram Deo justificare potest? Num quia Adversarius dicit? Num sufficit talia absque ulla probatione asserrere? Quid vero hoc significat, jactare quod sit Dei pietatis instrumentum? Fortassis dicere vult, quod sis pius, & veritatis prædicandæ instrumentum. Cur vero quis de se affirmare nequeat; qui revera sit pius, & quem Deus expresse ad prædicandum mittit? An ergo nemo de se ipso certus esse potest, quod sit pius? Ecce quam solida hæc sint quod argumenta. Nemo potest se coram Deo justificare, & jactare quod sit Dei pietatis instrumentum, ergo certitudo Prophetarum tantum fuit moralis. Quid quod Adversarius hac eadem pag. 17. lin. 17, 18, mendacii proprii oblitus, expresse dicit: Deus uitetur piis, tanquam sua pietatis instrumentis.

Altera

Altera quam adducit ratio, ab exemplo Davidis, est desumpta, quem *ira Dei seduxit ad numerandum populum*, &c. Quasi Deus, absque ulla causa Davidem, dum in pietate perseveraret, ad numerandum populum ex iracundia incitaverit. Videantur ea quæ paulo ante, ad locum Ezech. 14.9 respondimus. Ex quibus, coll. cum 1 Paral. 2.1 constat, Satanam Davidem ad numerandum populum incitavisse, & quidem, quia Deus, populo Israëlitico & Davidi iratus, (quod nunquam nisi propter flagitia accidere, nulla probatione indiget, & ipse Adversarius paulo ante factetur, inquiens: *nam Deus pios & electos nunquam decipit.*) Satanæ istud permisit. Et quod 2.Sam. 24.1 videntur innui, Deum Davidem ad numerandum populum incitavisse, vel ita accipi potest, Deum per Satanam (cui id permiserit) id fecisse, vel vox *incitavit*, per H̄ebraïnum (Adversario satis notum) significat *incitatus est*, videlicet à Diablo.

Pergit, pag. 17. *Tota igitur certitudo Prophetica his tribus fundabatur.*, i quod res revelatas vividissime, ut nos vigilando ab objectis affecti solemus, imaginabantur. 2. Signo. 3. Denique & præcipue, quod *animum ad solum æquum & bonum inclinatum habebant*. Nullum alium in finem hæc proferuntur credo, nisi ut ostendat, Prophetas nullo modo certos fuisse, nec alias certos esse posse, de ipsorum revelationibus! Imaginatio enim sola stolidum est fundamentum. Signa seu miracula fieri posse Adversarius negat. Animum ad bonum & æquum solum inclinatum habere, nihil involvit, nisi quod quis dedita opera non mentiatur: immo si reipublicæ tranquillitas id postulat, fingere quædam, quæ in populo devotionem excitare possunt, plane ex Adversarii sententia est licitum. Ergo nulla plane erat hic certitudo. Præsertim si quis neget *Prophetas animum ad solum æquum & bonum habuisse inclinatum*. Quod quo pacto Adversarius stabilire possit, nondum video. Si ergo nulla alia Prophetis fuerit certitudo, plane de ipsorum revelationibus actum est. Nos vero nunc ostendimus, Adversarium nihil eorum quæ asserit, probasse, sed & longe aliam Prophetis fuisse certitudinem, quam ille fingit. Quando autem Adversarius per jocundum affirmat, Prophetas animum habuisse ad solum æquum & bonum inclinatum, alterutum statuere oportet, vel istiusmodi animum permittere, ut quis dedita opera mentiatur, asserendo se à Deo Universi creatore, mandata accepisse, vel saltem facile posse errare, imaginando sibi, quæ non fiunt. Utrunque Adversarius de Prophetis credit. Nam nullum Universi conditorem agnoscit, & totus in eo est, ut doceat Prophetarum revelationes à sola ipsorum imaginatione peperdisse.

Locus Jer. 28. 8 (error est, est enim versus 9) quem pag. 18 profert, contra Adversarium ostendit, signum non ut Prophetam; sed alias de veritate vel falsitate ipsius revelationis certos redderet, datum fuisse. *Propheta enim* (legitur ibi) *qui de pace Propheta erit, cum venerit verbum ipsius Propheta*, N.B. cognoscetur Propheta ille, quod *enarrat Jehovah vere misericordia*.

Ex quo apparet, quam temere statim subjiciat hæc verba: *Cum itaque certitudo, quæ ex signis in Prophetis oriebatur, non Mathematica* (hoc est, quæ ex necessitate perceptionis;

tionis rei *percepta aut visa sequitur*) sed tantum moralis erat &c. Cum Prophetæ frequenter Deum, ipsius gloriose præsentia manifestissima signa se vidisse testentur Ezech. 1.1, 2, 4, 5 & seqq. 111. 23. VIII. 2 & seqq. IX. x. & seqq. Dan. 9. 21 & seqq. x. 4, 5 &c. & alibi, Adversarius autem dicat, *Mathematicam certitudinem ex necessitate perceptionis rei visa sequi*, non video quā Mathematicam certitudinem de Prophetis negare possit, si eos (quorum animum ad solum æquum & bonum inclinatum fuisse dicit) non credit inentitos esse, vel eos pro insanis non habeat, qui toties affirment se talia vidisse. Majori jure Adversarium Atheum, vel pro mendace, vel pro futilissimo insano habebimus, quam Prophetas, qui profecto nullum vel nequitiz, vel insaniz vestigium ullibi expresserunt. Si Adversarius serio concederet, Prophetarum certitudinem *moralem* fuisse, quod nihil aliud significat, quam eos nihil per imposturam, scientes prudentes esse mentitos, sed serio credidisse se vera & certa referre) profecto de veritate & certitudine eorumque protulerunt, convinci posset: cum ex iis quæ Sacra Pagina de illis recenset, satis ostendant, quod minime fuerint insanii. Nec credo Adversarium serio cum Cartesio sentire, sensibus externis fideim adhiberi non debere, vel illos errare: Quod si id sentit, rogo ut ea quæ *Lodovicus Wolzegenius Baro*, ad Meditationes Metaphysicas Cartesii respondit, de sensuum externorum intallibilitate refellat. Ad ea vero hactenus nemo Cartesianorum respondere fuit ausus. Quod si quis suscipiat facere, non deeret, si vita & valerudo suppetant, ipsius sententiam defendere. Et cum spero me facile ostensurum, fieri non potuisse, ut Prophetæ, cum se mirabilia ita vidisse testantur, deciperentur; sed, si error hic subsit, ab ipsis malitia necessario debuisse procedere. Quod tamen Adversarius, qui eorum animum, ad solum æquum & bonum inclinatum prædicat, statuere nec debet, nec potest. Ex quibus omnibus manifestum est, fallum esse, Prophetarum certitudinem non aliam quam moralem fuisse.

*Ei signa non nisi ad Prophæ persuadendum adhancur pag. 18. Fallissimum hoc esse, ex ipsis quæ Adversarius adduxit locis, apertissime ostendimus, & signa ad aliis persuadendum fuisse data.*

*Hinc sequitur, signa pro opinionibus & capacitate Propheta data fuisse. Consequentia istius rationem & vim quis sanæ mentis percipiat? Sequeretur illud, si signa ista, ab aliquo impostore fuisse adhibita, qui usque deque haberet, vera an falsa alicui persuadeat. Sed Deum ita cum signis agere, (quod Adversarius statuere vult) quis credere possit, nisi qui Deum esse negat, vel ipsum impostorem esse credit? Quod tamen Adversarius, in piis saltem expresse negat pag. 17, cum dicit, nam Deus pios & electos nunquam decipit. Prophetas vero animum ad solum æquum & bonum inclinatum habuisse, & pietatem constanter conservisse, expresse urget. Cum vero contrarium sit verum, signa videlicet non ad Prophetam, sed ipsius auditores de Dei revelatione certos reddendum, fuisse data, hinc sequitur (ex Adversarii argumentatione) signa non pro opinionibus & capacitate Propheta data fuisse.*

Addit pag. 18: *ita ut signum, quod unum Prophetam certum redderet de sua Prophetia, alium, qui alii esset inibus opinonibus, minime convincere posset.* Audacter hec absque illa probatione effutit. Si illud probare potuisset, procul dubio ipsum facturum fuisse nullus dubito. Nos vero pernegamus, & ut quod scripsit probet, urgamus, alias temeritatis inexcusabili ipsum accusamus. Proferat vel unum signum, in quo locum istud habere potuit. Sed audi quælo quid de signis istis credat Adversarius, videlicet vel signa ista nunquam contigisse, nimirum quod Mosis virga in serpentem, aqua in sanguinem, palvis in pediculos ab ipso vere sit converitus, mortuum ab Elia, item per contactum ossium Elisæi, item à Jesu Christo aliquot mortuos in vitam fuisse revocatos, & quæ alia in Sacris Literis recensentur miracula; vel si contingere viderentur, meras fuisse imposturas, vel per conjecturam aut artes naturales quædam accidisse, prout in sexto capite, ubi Adversarius ex professo probare vult, nulla miracula fieri posse, vel unquam facta fuisse, ostendemus. Unde patet quid de certitudine Prophetica sentiat.

Pergit pag. 18: *Et ideo signa in unoquoque Propheta variabantur.* Et hoc falsum est, cum enim ligna, non ut Prophetam, sed alios certos redderent, fuerint data, vel etiam ad hoc solum ut per ea Prophetis aliquid significaretur, non potuerunt ideo variare, quia signum quod unum Prophetam certum redderet, alterum minime convincere posset. Falsum est etiam signa variasse in unoquoque Propheta, eo videlicet sensu, ut diversæ vel etiam contrariae naturæ signa ostenderentur. Verum quidem est, non semper eadem signa omnibus Prophetis fuisse data, tamen omnia signa, quæ cuncti Prophetæ unquam ediderunt, ejus sunt naturæ, ut per illa omnes, non tantum Prophetæ, sed etiam auditores de certitudine eorum quæ prædicabant, eque facile certi reddi potuerint. Præterquam quod pleraque signa fuerint prædictiones rei alicujus futuræ, ad id ut auditores de certitudine rerum, à Prophetis prædicatarum, securi redderentur, exhibitæ. Quod cum cuivis sit manifestum, probatione minime indigeret. Atque ex eo constat, id quod Adversarius assertit, signa videlicet in unoquoque Prophetæ variasse, falsum esse: cum talia signa, quibus eventus ipsis videntibus respondebat, ab omnibus Prophetis fuerint exhibita. Praeterea ictiones autem rerum futurarum, expresse inter signa Prophetica, eaque præcipua, à Mose referuntur Deut. 13. 1.

Pergit eadem pag. 18: *Sic etiam ipsa revelatio variabat, ut jam diximus, in unoquoque Propheta, pro dispositione temperamenti corporis, imaginationis, & pro ratione opinionum quas antea amplexus fuerat.* Nihil aliud sibi volunt hæc verba, quam si prophetas, quæcunque pro divinis revelationibus aliis obtrudebant, pro ratione humoris melancholici, qui in corporibus ipsorum dominabatur, accedente præjudicio quo erant præoccupati, sibi revelationes Divinas fuisse imaginatos, prout ægri & infani mira sibi imaginari & aliis narrare solent.

Accedamus igitur ad ea, quibus istas assertiones Adversarius confirmare aggreditur, quas hoc pacto orditum pag. 19. Primum igitur constat ex illo casu Elizæi, (vide 2 Reg. 3. 15) qui, ut Jeheromo Prophetæ, organum petyt, nec Dei mentem percipere potuit,

potuit, nisi postquam musica organi delectatus fuit, cum demum Ieboramo cum sociis leta predixit, quod antea contingere nequirit, quia Regi iratus erat; & qui in aliquem irati sunt, apud quidem sunt ad mala, non vero bona de iisdem imaginandum. Mirum istud est, quod Prophetia pro ratione temperamenti variabat, quamvis Adversarius sciat, se hoc modo non probare, quod siveceperat, protulit tamen sequentia loca, ut lectoribus ostendat, quam ridicula nonnumquam in ipsis Bibliis de Prophetis reperiantur, quae tamen à Judæis pro oraculis recipientur. Unde mirum nemini videri debeat, istiusmodi fatuos, ab insanientibus vel delirantibus Prophetis potuisse seduci. Nos tamen serio, propter eos quibus talia nunquam fuerunt proposita, nec se ex istiusmodi tricis expedire norunt, ipsis respondimus. Temperamentum igitur corporis humani non motum vel animi passionem, ex ira vel lætitia, qualem hic describit Adversarius, sed Naturalem corporis constitutionem significat. Adde quod prophetis vel hominibus tristibus frequenter læta fuerunt revelata, ut in Gideone tristi appareat, cui victoria fuit revelata Iudic. 6. 13, 14, similiter Agari Gen. 21. 16, 17, 18, item Danieli moesto Dan. 10. 2, 5, 11, &c: Josepho vero & Abrahamo, eodem tempore læta & tristia Gen. 15. 13, 14, & capp. 40. 41 totis. Ergo exemplum Elisæi nullo modo probat, Prophetias pro ratione temperamenti Prophetarum variasse. Amplius etiam falsa sunt quæcunque dicit, falsum est Eliseum Joramum Prophetasse. Nego ipsum Joramum lète prædixisse, sed tantum Josaphato: noluit enim cum Joramum negotium habere, non quod iratus esset, sed quia Joramus idololatra erat: falsum denique quod ideo non potuerit læta prædicere, quia iratus erat, antequam ira per organi musicam in lètitiam esset conversa. (Ex qua iracundia, in lètitiam, per instrumentum musicum conversa, imaginationem Eliseo obortam, de felici prælì committendi successu, Adversarius scuriliter Dei mentem vocat) quod vero organum adhibuit, ex more Prophetarum factum est (prout colligere licet ex 1 Sam. 10. 5, 6, ubi dicitur turbam Prophetarum, antecedentibus eos organis aliisque musicis instrumentis, per vias incedere) qui dum Dei laudes Musicis instrumentis canerentur, & exinde eorum animus ad devotum incenderetur zelum, revelationes ab ipso accipere solebant.

Petulanter postea addit pag. 19: *Kaïno etiam furenti Deus revelatus est.* Unde vero hec depromisit? Cum nihil tale in Kaïni historia legatur. Similiter quod Ezechieli attribuit, subjiciens: *Ezechieli præ impatientia, miseria & consumacia Iudaorum revelata fuit* (vide Ezech. 3. 14.) Ita sibi istiusmodi mendaciis blanditur, eaque pro argumentis validis lectori obrudit. Eiusdem est farię quod de Michea ex 1 Reg. 20 producit, quæ omnia eadem facilitate à nobis negantur, qua ab ipso absque ulla probatione proferuntur. Quam egregie ergo & solide probavit, Prophetias pro dispositione temperamenti corporis, in unoquoque Propheta variasse. Talia sunt propter quæ authoritas Sacratum Literarum à male feriatis hominibus in dubium vocatur!

Procedamus nunc ad alterum membrum, nempe Prophetias pro ratione stylis Prophetarum variasse, adeo ut, si Propheta erat elegans, stilo etiam eleganti, Dei mentem percipiebat,

piebat, *sin autem confusus, confuse.* Probat id pag. 19 ex collatione capitum quorundam diversorum Prophetarum, ubi ezelein vel faltem similes res producuntur, que diversissimo plane stylo conscriptæ sunt, unde concludit p. 20 *Deum nullum habere stylum peculiarem, sed tantum pro eruditione & capacitate Prophetæ etenim esse elegantem, compendiosum, severum, rudem, prolixum & obscurum.* Quasi dicere velit, Deum nihil aliud quam Prophetarum esse figmenta vel deliria, quatenus ab ipsis describitur, vel revelationes dedisse docetur. Nos quamvis Adversarii scopum satis perspectum habeamus, ad ea que profert, non ad ipsius intentionem respondebimus, supponentes ipsum vocem Dei in eadem qua nos significatione usurpare. Negamus igitur stylum Dei variare pro vario Prophetarum peculiari stylo, stylum autem propterea diversum esse in Prophetis credimus, quia non ipsissima vocabula, quibus revelata proferre tenebantur Prophetæ, sed res tantum ipsis à Deo indicabantur, quas deinceps proprio dicendi vel scribendi charactere ediderunt, vel ab aliis memorie sunt pròditæ. Ex quo patet, ex diversitate styli in dicendo vel scribendo, quæ in Prophetarum oraculis est obvia, nullam merito suspicionem oboriri debere, quod Prophetæ propria sua figmenta vel deliria, pro divinis oraculis credulis Judæis obtruserunt.

Tertium variationis Prophetiarum genus est ratio imaginationis, *nempe si Prophetæ rusticus, boves & vacca &c, si vero miles, duces & exercitus, si denique aulicus erat, solium regium ipsis representabantur.* Mirum est quam audacter hæc omnia proferat Adversarius, cuin tamen pag. 24, ubi ad eorum probationem accedit, unicam tantum visionem adferat, ex qua tamen contrarium potius colligi potest, ut statim ostendam. Mutat præterea questionis statum, & *Prophetias, revelationes & representationes,* quamvis idem significantes pag. 20 ostendit (quasi & hoc absurdum sit, rem eandem variis modis & hieroglyphicis repræsentari, & quasi inde concludendum esset, representationes istas cuique ita fuisse oblatas, sicut Deum sibi imaginari solebat,) cum tamen suscepit & debuerit ostendere, *revelationes sive imaginationes & deliria omnia, vel pleraque saltem tales fuisse, quales ex temperamento corporis ipsorum naturaliter proficiisci consueverant & poterant.* Qnod quam longe absit, ut ex illis quæ in Scriptura reperiuntur, elici possit, inter alia patet ex *Ezechielis visionibus,* quem rusticum fuisse à Rabbinis assertur, qui sibi adeo magnificum solium, splendidos thronos & palatia regia (ex Adversarii sententia) imaginatus fuit.

Quam falso autem Adversarius afferat Prophetis, *si rusticis essent boves, vacca &c, si vero milites, duces, exercitus &c, fuisse representata, exinde etiam est manifestum,* quia Danielis aulico, & ex stirpe Regia oriundo, *boves & vacca, Regi Pharaoni vaccæ, Nebuchodonosori arbores, Mosis aulico ignis & arbores, Gideoni militi Angeius, Josepho pastori regia majestas, Ezechielis rusticus, solium Regium,* (ut multa similia taceam,) fuerint repræsentata. Nonne exinde concludere licet, *revelationes non variasse proportionem imaginationis, sed pro Dei ipsius arbitrio & nutu.*

Quartum variationis genus est *perspicuitas & obscuritas,* quod facile concedimus, uni videlicet Prophetæ magis obscuras contigisse revelationes quam alteri. *Quod vero*

vero pag. 20 dicit representationes Zacharie obscuriores fuisse, quam ut ab eo absque explicacione intelligi possint, inter se sunt numeri, representationes enim illae absque explicatione addita, non sunt pro revelationibus habenda. Circa Danielis revelationem sibi ipsi manifesto contradicit, asserens eam non propter rei revelanda difficultatem, ab ipso non fuisse intellectam, cum ex adverso statim subjiciat, res humanae, quatenus futuras sunt, captum humanum exceedere. Cum ergo manifestum sit, Danielis revelationes res longe post futuras respexisse, non mirum est à Daniele non fuisse intellectas. Non igitur à Danielis metu animive perturbatione, obscuritas revelationis istius facta orta, (quibus verbis Adversarius nihil aliud vult, quam Danielem, cum sibi horrendam istam visionem imaginaretur, adeo fuisse perterritum, ut nec quid cerneret, quidve audiret discernere potuerit, istamque animi perturbationem & delirium postea aliis pro Prophetia & divina revelatione obtrusisse, & à fanaticis Iudeis fuisse receptam) sed ex rebus captum humanum, quandiu futurae sunt, superantibus, fatente ipso Adversario. Et praeter unicam hanc revelationem, nulla quod sciam (si ad istam explicationem una comprehendendas) in S. Literis reperitur, quæ à Prophetis, primo saltem sensu, non fuerit intellecta. Facillimum & hominibus canibus, Atheis, irrisoribus & profanis admodum jucundum est, hoc modo S. Scripturæ revelationes ad ratum usque ridere & subsannare. Et quamvis nulla subsannandi ratio subsit, multos tamen, quando objectas difficultates, tum propter materię insitam novitatem, tum propter propriam ipsorum imperitiam, dissolvere nequeunt (præsertim cum plerique præcepta Dei, carni quam maxime ingrata, non sedulo observare studeant) ista prætervia abducit, & in Atheistini voraginem deturbat. Si quis vero animum habet pietatis studiosum, spero quod per ea, quæ Adversarii incommissis hoc Tractatu opponi videntur, securus de Religionis certitudine reddi queat.

Pergit pag. 21. Denique Prophetæ, quibus revelatum fuit Domini Eliam abreptum, persuadere volebant Elisa, eum alibi locorum delatum, ubi adhuc ab eis inventiri posset, quod sane clare ostendis, eos Dei revelationem non recte intellexisse. Locum 2 Reg. 2. 3, 5, 7, 15, 16, 17, ubi historia haec refertur, non annotat, forte quia ipse scivit non fideliiter haec à se proponi: quod quia toties ab ipso factum est, non sine causa suspicimur ipsum eius rei sibi consciūm fuisse. Non enim male intellexerunt Dei revelationem, quia in textu non habetur, filii Prophetarum istud à Deo fuisse revelatum, sed tantum indicatur ipsos scivisse Eliam abreptum iri, quod fortassis ex Prophetis, quorum erant filii vel discipuli, quemadmodum superius docuimus, vel ex fama, quæ Iudeam, ex Elia vel Elisei relatione, pervagabatur, eis innotuit. Et exinde factum esse potuit, quod rem prout se habebat non distinet cognoscentes, eam aliter quam Eliseo constabat intellexerint, eique quod Elias forsitan in alium locum delatus esset, persuadere voluerint. Ex quo patet, Adversarium non ostendisse, Prophetas revelationem non recte intellexisse: & quamvis Dei revelationem non recte intellexissent, modo eam fideliter retulerint, quid quæso in eo est ab fundi: Ex quibus liquet quo jure statim subjungat p. 21, bac fuisus ostendere non est opus, quasi satis cuique per

per le essent manifesta, nihil enim clarus ex Scriptura constat, quam quod Deus unum Prophetam longe majore gratia ad Prophetizandum donavit quam alium. Primo in conclusione ignorationem elenchi hic committit. non enim istud queritur, sed an revelationes pro captu Prophetarum, vel obscuriores, vel perspicue magis essent. Praeterea cum ex sola sacra Scriptura dixerit esse petenda, quae de revelationibus dici possunt, cur ergo loquendi modis, quos in Scriptura non legimus, in hac materia utitur? nullibi enim hoc legitimus, quod de *majore ad Prophetizandum gratia profert* Adversarius, nec quidquam simile. Nos vero istud negamus: Prophetiae enim sive revelationes, non erant donum alicui communicatum, sed singulæ à divino nutu pendebant, & specialiter Prophetis communicabantur, prout ex omnibus quæ describuntur in Scriptura (ex qua sola definiente Adversario hæc quæstio decidi debet) manifestum est.

Tandem ad quintum variationis genus pag. 24 descendit, inquiens: *At quod Prophetia sive representationes, pro opinionibus Prophetarum, quas amplexi fuerint, etiam variarent, & quod Propheta varias, imo contrarias habuerint opiniones, curiosus & protixus ostendam.* An dedita opera ambigua voce *varias* pro *diversas* usus sit nec ne inquitram; sed nos etiam curiose ipsius probationes examinabimus, quamvis parum effecterit Adversarius, si ostendat Prophetas *contrarias* habuisse *opiones*: debebat enim ostendere illos contrarias de eadem re habuisse à Deo revelationes. De his enim, non de illis est quæstio, sed per *opiones* Prophetarum proculdubio, eorum revelationes inteligit, Ita enim pro una eademque re habet.

Priusquam vero ad ejus rei probationem se accingat, stultam omnium de Prophetis opinionem refellit, afferens *mira quadam præcipititia omnes fibi persuaserunt, Prophetas omnia que humanus intellectus asequi posset scivisse.* Sed *mira in ipso Adversario est præcipititia*, quod hanc opinionem *omnibus adscribat*, cum tamen omnes Sociniani, Remonstrantes, aliique ex omnibus sectis non pauci, nihil minus credant.

Ut igitur ad rem ipsam deveniatur, duo se ostensurum promisit Adversarius, primum *Prophetas pro opinionibus Prophetarum varias* (quod tamen non fecit, oblitus fortasse se id promisisse, ostendit tantum Prophetis quædam fuisse revelata eo modo quo illi rem se habere putabant, cum tamen alteri fese haberet, non vero uni Prophetæ aliquid illo, alteri alio modo fuisse revelatum) deinde, *Prophetas diversas, imo plane contrarias de eadem re accepisse à Deo revelationes*, id enim est quoddicere vult & deber. Adversarius autem pro revelationibus *opiones* appellat. Videamus ergo quo modo utruinque ostendat. Pro priori thesi adducit pag. 21 & 22 historiam Josue cap. 10, 12, 13, 14, ubi sol jussu Josue toto die in medio celi tetisset dicitur, cum tamen, ex sententia Copernici, & maxime partis modernorum astronomorum, non sol sed terra moveatur; adeo ut evidenter appareat, hanc representationem secundum præjudicium vulgi fuisse factam. Si Adversarius posset ostendere aliqui ex Prophetis solis quietem, terræ vero motum alteri Prophetæ, fuisse representatum, vel etiam, quempiam Prophetarum credidisse terram moveri

moveri, solem vero quiescere, alium autem Prophetam contrarium credidisse, tum denum effecisset quod promiserat. Jam vero factendum est S. Scripturam constanter soli motum tribuere, nec in eo vel in ulla alia re, opinionum dissensum inter Prophetas locum habuisse. Si vero Pythagore sententia, de motu terrestris globi, à Copernico resuscitata, certa est, certum etiam erit Scripturam in rebus Naturalibus, ex vulgi opinionibus nonnunquam loqui, ejusque scriptores in illis errasse. At vero incertum, & ad huc sub judice lis est, utrum Copernici sententia de solis quiete, an vero Petolomai, de ejusdem motu sit certior, ut de aliorum, medium sententiam amplectentium, & tam soli, quam terræ motum tribuentium, opinione nihil dicam. Quamdiu vero celebres Mathematici & Philosophi, in hac quæstione sententiis à se invicem inultum distant, nobis Scriptoræ potius, quam Copernico accedere licet, præsertim cum Petrus Gassendus, quamvis Copernici Ptolomaicâ sententiâ verisimiliorem esse agnoscat, non veritus tamen sit hæc verba proferre: Tamen si opinio de motu terra, probari videatur quibusdam verisimilibus argumentis, nulla tamen est demonstratio, qua illam esse veram convincat, adeo ut exprobrari non possit opinioni opposita, quod demonstrationibus careat, certitudineque ab ipsa vincatur. Sive igitur sol, sive terra moveatur, nemini persuadebit, credo, Adversarius, diurnum lumen per causam aliquam Naturalem duplo diutius fulgere potuisse. Nec licet ipsi ex Philosophia causam revelationum, in Sacra Scriptura memoriarum proditarum, sed ex ipsa Scriptura determinare, quam legem sibi ipsi fancivit pag. 2 & 15. Adversarius ex eo quod præsupponit, solem in centro mundi quiescere, Josuan erroris vult convincere: nos vero fundamentum istud non concedimus, una cum plurimis expertissimis Astronomis (quamvis ingenuo fatear me Astronomicæ scientiæ plane esse rudem, liceat tamen mihi anseri inter olores strepere ex quorum adeo diversis, imo maxime contrariis de hac controversia opinionibus, nullo negotio ostendere possem, eos nihil certi de motu solis vel tetræ, de earandem à se invicem distantia, nec non de loco planetarum, earumque & stellarum fixarum magnitudine, statuere posse. Quemadmodum ex Ottoboni Guerrichii de Vacuo spatio experimentis, item ex P. Petiti dissertatione, de Anonymi cuiusdam Novo Mundi systemate, aperte constat. Anonymus iste solem supra stellas fixas, terram in centro mundi collocat. Item Solis, Lunæ & reliquorum siderum magnitudinem, & à terra distantiam, incredibile quanto minores reliquis Astronomis esse statuit. Quamvis autem Petitus cum superciliosè satis contemnit, non video tamen ipsum demonstrationes ipsius solide refutare. Et præsertim testimonia Ptolomæi, Joan. de Lery, & Mendoza, in quorum certitudine totam victoriā sitam esse aperte fatur pag. 50 lin. 32: Quæ tamen convellere nullo modo potuit, nisi Ptolomæi verba, contra omnium aliorum opinionem & exemplarium anti quorum fidem pervertendo, & corrupta esse, absque ullo vel minimo indicio, afferendo, posteriorum autem duorum testimonia absque ulla ratione rejiciendo. Quæ omnia cum attentius considerarem, merito apud animum meum constitui, sententiam istus Anonymi, quæ cum S. Scriptoræ ea de re assertionibus ad amissim responderet, in ipsa Naturali ratione plus

plus habere certitudinis, quam reliquorum Astronomorum, eique adeo tutius ad sensum præberi posse. Immerito igitur Adversarius S. Scripturæ authores erroris reos facit. Et cum res ipsa adeo sit incerta, si ex Naturalis rationis lumine decidi debeat, & præterea sensuum externorum testimonium, cum S. Scriptura & multis Geometricis & Astronomicis demonstrationibus conspiret, S. Scripturæ sensus ceteris longe est præferendus.

Alterum exemplum quod adfert pag. 22, est *umbra in horologio retrogradatio*, cuius causam in parelia rejicere nimis est temerarium. Et Esaiam credidisse terram quiescere, solem vero moveri, vel de pareliis non cogitasse, nondum sibi certo constat. Si enim per miraculum umbra retrocesserit, tuto nobis credere licet, umbram vere retrocessisse, & vel solem, vel terram vere per istas horas, quibus Iosuæ sic apparabat, retrocessisse, vel quievisse.

Quod in structura Templi Salomonici pag. 22, accurata peripheria cum diametro proportio non fuerit descripta, omissis minutis & particulis numeri fracti, id nullius plane est momenti: cum apud prophanos authores, numerum rotundum poneat, omnissimo exiguo aliquo additamento, usitatisimum sit, quemadmodum author librorum historicorum, qui historiam, non præcepta matheseos scribere volebat, id etiam fecit.

Ad Noachi historiam pag. 23 productam respondeo, Adversario minime constare, solam terram Palæstinam diluvio fuisse deletam. Tutius in hac re Sacra Scripturæ, quam Adversarii opinioni accedere possumus. Præsertim cum hæc inundatio non Naturalis; sed plane miraculosa fuerit, atque ex Adversarii sententia, ex sola Scriptura, quæcumque de diluvio isto dici vel credi possunt, sunt petenda. Videantur plura de hac historia libro 2 cap. 3. Art. de *Arca Noachi*. Præterquam quod ipsis Sacris Scriptoribus non sit inusitatum, per universam terram, solam Palæstinam terram significare. Et sic ista historia nihil pro Adversario faciet, ad ostendendum id Noacho ex ipsis opinione fuisse revelatum, si concedamus totum mundum pro terra Palæstina, quæ cum sola, ex Isaci Vossii sententia, inhabitabatur, accipi. Atque ita videmus nihil adhuc ab Adversario esse productum, in quo revelationes, in rebus Naturalibus, contra certa quædam principia manifeste pugnant: adeo ut merito credere possimus res Naturales eo modo quo Scriptura eas repræsentat, se habere. Et quamvis etiam certum plane esset, solem quiescere, terram vero moveri, propterea tamen nondum liceret, ab iis quæ Prophetæ, etiam de rebus Naturalibus docent, vel latum unguem discedere, vel ab illis dissentire. Non enim Scriptori gestorum *Iosua* (qui tamen non erat Prophetæ, & propterea in hoc negotio præteriri possit) propositum fuit docere solem moveri, terram autem quiescere, sed tantum diem istum duplo longiori fuisse quam sint alii dies, idque non per refractionem aliquam radiorum solarium, in glacie vel grandine vibratorum; sed exinde quod sol globum terrestrem 24 horis continuis illuminaret, illic loci, sive sol immotus in medio circuiti diurni persistenter (quam Scriptoris appetet opinionem fuisse, non alicujus

Prophetæ, multo minus quod ei id revelarum fuit, cum tantum simpliciter rem gestam commemoret ) sive quod terrestris globi motum diurnum Deus per 12 horas inhibuerit. Itaque si de motu solis vel terræ nihil definit Scriptura, ea in re liberum est cuivis judicium: sed tantum de istius diei prolongatione, qua in re, nemini pio à testimonio Sacrae Scripturæ vel tantillum dissentire licet. Præterquam quod scriptor istius libri, quainvis terram quiescere credidisset, tamen ita loqui potuerit, quemadmodum Copernicani, qui solis quietem afferentes, ei tamen perpetuo ortum & occasum tribuunt. Idein de retrogradatione horologii solaris dictum esto. Si enim in talibus Scripturæ fidem derogare licet, actum esset de tota Scriptura (cujus tamen authoritatem Adversarius pag. 21 lin 5 à fine & pag. 22 lin. ult. & 23 lin. 1 & seqq. tueri vult) æquali enim jure cætera in dubium vocari possent; etiam illa quæ de pietate & bonis moribus docent (etiam si Adversarius id negare videtur pag. 21 in medio) cum tantum ex sua opinione ita docuisse de illis æquali jure statuere possimus.

Quainvis autem Adversarius pag. 23 absque mendacio afferat, Prophetas non tantum ea quæ res naturales spectant, sed etiam alia majoris momenti salvâ pietate ignorare posse, & revera etiam ignorasse, assolvere tamen sibi aliquid ab ipso Deo esse revealatum, quod tamen plane sit falsum, profecto salva pietate non potuerunt. In talibus enim per imaginationes vel præconceptas opiniones decipi non potuerunt, sed oportet eos dedita opera in istis mentitos fuisse, ut homines in suas partes pellicerent, & id frequenter in plurimorum hominum perniciem. Prout Moses, Josua, Elias, aliique complures Prophetæ, ad multas myriades hominum internectione delendos, suos incitaverunt, sub prætextu mandati divini, quod Kerbachius in suo dictionario Prophetis exprobrare non erubuit. Mandata autem divina ut suis persuaderent, signa vel miracula ediderunt.

Ut ergo ad propositum revertamur, nimirum ad quæstionem utrum Prophetia præratione præconceptarum errorumque Prophetarum opinionum variarint, imo etiam inter se pugnarint (hoc enim adversarius se facturum promisisse est censendus, nam si veræ fuerint Prophetarum opiniones, certe contrariae sibi invicem esse non possunt, quod ipsum non negaturum confido) pag. 23. inquit, Propheta nihil singulare de divinis attributis docuerunt, sed admodum vulgares (futiles & absurdas debuit dicere, nam quod vulgares fuerunt istæ opiniones nihil refert, modo veræ fuerint) de Deo habuerunt opiniones, ad quæ etiam eorum revelationes accommodata sunt. Ipse statim recenset, quid Prophetæ de Dei essentia & omnibus fere ipsius attributis docuerint, senserintque, adeo ut mirum sit ipsum dicere fuisse a sum, eos nihil singulare de divinis attributis docuisse, quod negamus: quemadmodum & illud, eos quicquam de Divinis attributis docuisse, vel de Deo ejusve attributis quicquam tanquam a Deo revelatum proponere, quod non sit vei summum. Nec etiam concedimus Prophetas, ob ingenii sublimitatem & præstantiam, sed tantum ob pietatem & divina quæ eis communicata sunt oracula, non vero ab sola pietatem & animi constantiam, tantopere commendari.

Acce-

Accedamus ergo ad ipsas probationes. Primo ostendit Adversarius pag. 23, Adamum valde rudem fuisse in cognitione divinæ essentiaz, naturæ, ejusque attributorum: quod non tantum de Adamo, sed etiam de Kaino aliisque concedimus, imo de Mose ipso reliquisque prophetis negare nolumus, eos multa quæ divinam Naturam & attributa spectant non recte intellexisse, id enim ex Historia sacra satis est manifestum, & ab aliis jam ante aeternum animadversum. Sed quod cuicunque eorum quicquam, quod cuicunque erroribus sit accommodatum, fuerit revelatum, &c istud est quod constanter negamus. Ad id probandum primo adferit Adversarius pag. 23, *Adamus fuisse revelatum, Deum non esse ubique, ut & inscium loci & peccati Adami*, ubi vero ipsi hoc fuerit revelatum, non indicat, nec etiam ullibi hoc legimus; sed ex eo vult istud Adversarius ostendere, *quia in textu dicitur, quod audivit, aut visus est audire Deum per hortum ambularem*. Nonne firmiter ex his verbis concluditur *Adamus revelatum fuisse, Deum non esse ubique, ut & inscium loci & peccati Adami*. Quasi Adamo non potuerit videri, Deum ambulare per hortum, nisi id ipsi, à Deo esset revelatum; vel Deus etiam revera ambulare per hortum, nisi id faceret, quia non est ubique. Si Deus ubique est, utique per Paradisum etiam potuit videri ambulare, quia videri ambulare per hortum, & ubique esse, non sunt contradictoria. Negamus autem ista quæ Adversarius Adamo revelata esse asserit, Adamo revelata fuisse; sed concedimus Adamum ita se rem habere credisse: qui tamen Propheta non erat, de quibus nunc queritur. Nec etiam ex eo quod ex Adamo quæsiisse Deus dicatur, utrum de fructu arboris veritatem comedisset? sequitur Deum id nescivisse: quid enim magis est usitatum, quando aliquem objurgare vel monere volumus, quam ex ipso querere id, de quo jam certi sumus? non ut sciamus utrum res ita se habeat, sed ut tanto majori cum efficacia ipsum redarguere queamus. Praeterquam quod adhuc, non inter Theologos tantum, sed etiam inter Philosophos controversum maneat, an Deus essentia sua, an vero sola potentia & scientia sit ubique: adeo ut dubium sit adhuc, an Adamus, credens Deum non esse ubique sua essentia, in eo erraverit nec ne.

Pergit pag. 23: *Adamus itaque nullum aliud Dei attributum neverat, quam quod Deus omnium rerum fuit opifex*. Mira sane consequentia. Num igitur omnium rerum creatio absque vita, sapientia, omnipotencia, & quæcum illis connexa sunt attributis, perficit potuit? Ecce quam valide sua probet Adversarius!

Addit ibid. secundo. *Kaino etiam Deus revelatus fuit ad ipsius caput, nempe ut rerum humanarum inscius*. Rursus non ostendit ubi hoc fiat, quod tamen statim de Labano facit, unde conjicio ipsum non posse invenire, ubi Deus Kaino ita fuerit revelatus. Vedit enim id ex verbis Gen. 4. 9 (ubi Deus ex Kaino, ubi frater ipsius esset quæsiisse dicitur) non posse elici, quia statim Deus versus 10 subjecere dicitur, postquam Kainus, ubi suus esset frater se scire negasset, se scire quod ab ipso esset interclusus. Falso igitur asserit Adversarius (ne dicam, sciens aliter se rem habere) *Deum Adamo & Kaino, ut rerum humanarum inscius fuisse revelatum*.

Adjicit

Adjicit ibid. tertio. *Labano Dens se revelavit, tanquam Dens Abrahami.* Errat Adversarius: revelavit enim se ut Deus Isaaci Gen. 31. 29, sed minus istud est. Quid vero in eo est absurdum? Sed hoc à Deo ipsi esse revelatum, quia *Labanus credebat unamquamque nationem suum habere Deum peculiarem* planissime negamus, nec unquam hoc probare poterit Adversarius, nullibi enim id in textu dicitur, nec etiam dici potuit, præsertim cum nec Abrahamus, nec Isaacus *nationes*, sed privati tantum homines essent, adeoque cum Labanis opinione id non conveniebat. Adversarius non dicit eos credidisse *singulos homines*, sed *unamquamque nationem suum habere Deum peculiarem*. Atquæ ita manifestum est Deum (ex Adversarii hypothesi) se Labano, contra ipsius præjudicia & opiniones revelasse.

Adjicit pag. 23 quarto. *Abrahamus etiam ignoravit Gen. 18. 20 Deum esse ubique.* Nec in eo fortassis erravit, si essentia ubiquitatem intelligas, resque omnes præcognoscere, & in eo forsan non male sensit, modo de futuris contingentibus id accipiatur.

Hic vero nos fortius constricturus subjicit pag. 24, nec Deus ipsi aliter revelatus fuit, sic enim N.B. in *Abrahami imaginatione loquitur, nunc descendam ut videam, num juxta summam querelam, qua ad me venis, fecerunt, fin autem minus [rem] sciam.* Cum dicit Deus in *Abrahami imaginatione sic loquitur, quæro an ex ipsa Sacra Scriptura, ex qua sola de talibus judicum fieri debere dixit, illud hauserit?* si sic, ergo Deus non hoc Abrahamo revelavit, sed Abrahamus id sibi tantum imaginabatur. Si aliunde istud habeat, oportuit ut hoc probaret, & sic scriptorem libri Geneseos mendacii vel erroris convinceretis: enim aperte dicit, *Jehovam ita fuisse locutum.* Ut ergo rem conficiamus, concedam videri Deum Abrahamo hic ut non omniscium revelari (quamvis Adversarius dixerit ipsum ignorasse *Deum res omnes præcognoscere*, id est scire antequam eveniant; quod longe aliud est, sed hoc ad questionem propositam nihil facit; agitur enim de Prophetis, quorum scripta ad nos pervenerunt, quæ Christiani & Judæi pro scriptis Propheticis agnoscunt, quique credenda & facienda homines Dei nomine docuerunt. Et debuit Adversarius ostendere, dictis Prophetis aliquid simile fuisse revelatum. Præterea non dixit Deus (vel Angelus, personam Dei repræsentans, Deum enim Altissimum Abrahamo, vel ulli unquam hominum in terris apparuisse, nullibi in toto Scriptura dicitur, sed diversis in locis innuitur eum qui nomine *Iebora* in Veteri Fœdere appellatur, Angelum tantum fuisse, quod & ipse Adversarius pag. 7 lin. 18 aperte concedit) se nescire an Sodomitarum extrema pataverint, sed tantum se velle videre an ita se res habeat, & si aliter se habeat id cognitum, quo pacto Deus loqui potuit, quamvis jam exacte totam rem sciret, propter Abrahamum, qui fortasse credidit se cum ipso Deo altissimo sermones miscere, que in non omnisciū esse putavit, quales Angeli sunt, quorum unum istum fuisse omnino existimaram. Revelatio autem ista, cum neminem nisi Abrahamum spectaret, nec ut Abraham aliis eam edisceret, vel de Dei omniscientia erudiret, facta sit (quales Prophetarum revelationes maximam partem fuisse credimus) ad questionem præsentem non pertinet.

Quintus

Quintus quem pag. 24 in hanc palestram ducit Adversarius, est Moses, præcipiuus inter eos qui ad rem faciunt Prophetas; cui multos adscribit errores circa Dei attributa: primus est, *quod non satis percepit, Deum esse omniscium*: quod si verum est, nihil contra nos facit, nisi ostendat Deum se etiam hac in re ipsius errori accommodasse. Quod tantum abest ut ostendat, ut potius contrarium confirmet, quod cum addit, *Moslem id non satis percepisse, quanquam Deus ipse dixisset Exod. 3.18, Israëlitas ei obtemperaturos, ex quo Moses discere debuerat, Deum esse omniscium.* Præterea, quamvis Deus dixerit Israëlitas ei obtemperaturos, poterat tamen Moses, omniscientia Divinæ optime gnarus, dubitare an omnino certum esset, Israëlitas id facturos, & an non verba Dei cum aliqua conditione essent intelligenda. Quare Deus Mosem in nullo errore confirmat, nec ejus errori se accommodat, sed potius Mosi istum errorum eximit, additis signis. Frustra igitur subjicit Adversarius pag. 24: *Ei ideo Deus etiam ipse ut indifferens, & ut inscius futuratum humanarum actionum revelatus fuit.* Quibus verbis primo rursus statum controversie mutat: nam pro eo quod debuit ostendere, *Mosem non satis percepisse Deum esse omniscium*, & *Deum etiam Mosi ita fuisse revelatum, nunc substituit Deum esse indifferenter*, & *futuratum humanarum actionum inscium: quasi esse omniscium, & esse indifferenter*, & *futuratum humanarum actionum inscium*, plane sit unum & idem, cuin tamen *indifferentia Dei* (per quam quid intelligat dubito an percipiam, sed credo ipsum intelligere libertatem in agendo, vult enim Deum non libere, sed necessario agere, quemadmodum postea videbimus) ejusque *cetera humanarum actionum futurorum cognitio*, ad Dei omniscientiam minime pertineat, quandoquidem future actiones humanæ liberè videlicet & voluntarie, nullo modo existunt in rerum Natura, ac idcirco inter omnia non possunt numerari. Atque adeo *indifferenter & futuratum voluntariorum actionum humanarum inscium esse*, cum *omniscientis minime pugnant*, quod ab aliis jam est animadversum. Utrumque vero, Deum videlicet necessario agere, humanaque futuras contingentes actiones scire, si Adversarius afferere velit, oportet ut istud ostendat. Qua de re postea pluribus differendi erit locus.

Addit pag. 24, *Mosem non satis percepisse, humanas actiones omnes, ex solo decreto (Dei) debebat addere, sed hoc omittit, quia credit decretum istud in ipsa Natura residere* diligi. Quod Moses non modo non satis recte, sed nullo modo percepit; imo contrarium, rectissime tamen, apertissime percepit, ut ex Deut: 30. 19 constat, ubi populum Israëliticum ita affatur: *viam & mortem proposui vobis, benedictionem & maledictionem: eligit ergo vitam, ut vivatis vos & semen vestrum.*

His postea ibidem subjungit catalogum eorum quæ Moses de Dei Natura, essentia & attributis credidit & docuit, ut ostendat quot Mosis fuerint errores, in quibus Deus in suis revelationibus ei se accommodaverit: nullibi vero ostendit ea quæ Moses docuit esse falsa, vel Deum se Mosis erroribus accommodasse (quod tamen facere suscepit) ac si omnia quæ Moses de Deo credidit (Deum videlicet esse ens absolute æternum, vivens, intelligens, misericors, omnipotens, omnia regens, omnium Creator &c) essent falsa. Quædam etiam inter ea recenset, quæ Moses nunquam docuit

docuit: nempe Deum sibi soli certam mundi plagam, reliquas autem nationes & regiones, cuius reliquorum Deorum, à se substitutorum, reliquise: neutrum enim Deut. 4.10. XXXII. 8, 9 docetur, sed tantum Deum populum Israëliticum pro suo populo elegisse, non vero eum solam eorum regionem regere, alias nationes & regiones aliis Diis reliquise dicitur, alia ut taceam.

Quare non assentior illis quæ pag. 26 addit: sed quoniam Moses, ut dictum (non vero probatum est) nullam Dei imaginem in cerebro formaverat, & Deus, (ut jam ostendit) sed ad modum infeliciter & cum malo successu, ut ex dictis constat, non revelatus Prophétis, nisi pro dispositione eorum imaginationis, ideo Deus nulla ipsi imagine apparuit. Unde vero hoc constat? si apparuit Mosi, sub aliqua imagine apparuisse necesse est, nam alias apparere non potuit, nec in textu dicitur Deum nulla imagine Mosi apparuisse.

Dicit etiam pag. 27, Mosem nihil aliud Israëlias quam modum vivendi docuisse, quod ideo dicit, quia credere se dicit, Mosis scripta, non nisi admodum corrupta, mutila, trunca & manca ad nos pervenisse, qua de re capp. 8. 9. 10. fusiū differendi erit locus. Concedimus autem non omnia Dei attributa, nec etiam multa quæ ad ejus Naturam, essentiam, potentiam & omniscientiam pertinent, Prophetis Veteris Fœderis fuisse revelata vel cognita, sed negamus Deum ipsis quidquam quod falsum, vel cum erroneis ipsorum præconceptis opinionibus conveniat, revelasse.

Negamus etiam id quod de Salomone pag. 27 affirmat, ipsum lumine Naturali omnes sui seculi superasse, eo videlicet sensu, quod lumen istud Naturale, solo naturæ ductu hauserit, cum expresse dicatur, Deum ipsi omnem illam sapientiam dedit, tum temporis, cum precibus eam à Deo flagitaret 1 Reg. 3. 9, 11, 12.

Impudenter etiam ibidem subjungit, [Lex] iis tantum tradita est, qui ratione & Naturali intellectus documentis carent, quibus verbis bilem in suos inimicos Judæos evomere censendus est, quos pro bestiis reputans calumniatur. Item quod Salomon se supra legem existimavit, quod probare non potest. Atque ita ostendimus Adversarium frustra Prophetis objicere, quod eorum revelationes, ipsorum erroneous præjudiciis erant accommodatae.

Restat postremum in Prophetas hic vibratum telum, nimirum, Prophetas, circa res mere speculativas, varias, imo contrarias habuisse opiniones, & varia prejudicia, quod pag. 21 se ostensurum promisit, & pag. 28 se suscepisse confitetur. Notandum vero est hoc nihil contra nos facere, nisi ostendat revelationes divinas variis (diversis debuit dicere) imo contrariis istis opinionibus accommodatas fuisse, sive Deum circa eandem rem contraria Prophetis revelasse: non enim Prophetarum opinionibus, sed Dei revelationibus fidem adhibere nos teneri contendimus. Prophetas enim in multis errasse concedimus, sed Deum errores istos revelationibus suis confirmasse negamus. Ad examen igitur argumentorum, quibus assertionem suam adstruere conatur, nos conferamus.

Ait autem pag. 27, Rabinos Ezechielis sententias adeo Mosis sententiis repugnantes inventisse, ut fere deliberaverint, ejus librum inter canonicos non admittere &c. Sed mirum est hoc

hoc apud Adversarium aliquod, vel levissimum pondus habere; cum paulo ante dixerit *Judeos*, quibus Lex data est, ratione & naturalis intellectus documentis carere. Quid igitur mirum est, si adeo fuerunt stupidi, ut Mosis sententias cum Ezechielis conciliare non potuerint. Quia fide vero hoc de *Judaorum Rabinis* proferat, aliis quibus *Talmud & tractatus Sabbathi* ad manum est, & legere possunt, examinandum relinquunt. Nec id nos tangit, qui facile utriusque sententias secum invicem conciliare possumus, prout libr. 2. cap. 1 ostendemus. Primum igitur repugnantiarum specimen p. 28 est cap. 18. 2, 3. &c. *Ezechielis*, quod non videtur convenire cum versu 7 Exod. cap. 34, nec cum Jer. 32. 28. Non ausus est dicere, non convenire, sed non videri convenire haec loca, vidit enim credo haec non revera pugnare. Pugna vero in eo consistit, quod apud Ezechielem Deus dicat se filios ob parentum peccata non puniturum, Exod. 34. 7 & Jer. 32. 18 autem, Deum parentum peccata in filiis puniturum: quae si vere pugnarent, utrobiusque haec res eodem modo proposita esse deberet. Jam vero certum est Ezechielem cap. 18. 14, 17, 19, de filiis agere qui patrum scelera non imitantur. Cum vero Moses & Jeremias non exprimant se de talibus filiis loqui, ergo eos inter se pugnare dici non potest, potuerunt enim saltus de aliis filiis, qui videlicet parentum crimina imitantur, haec intelligere. Quod etiam verisimile est, praesertim cum Moses Exod. 20. 5 expresse innuat, se tales intelligere natos, qui Deum oderunt. Ulterius nunc non progrediar, donec de ea questione egerimus, an scripta unius per alterius Prophetarum explicare licitum sit, quod Adversarius negat: non potest autem hoc nobis eripere, quod eloquia Prophetarum per alia ejusdem Prophetarum explicare liceat.

Secundam repugnantiam observat pag. 28 in sententia Samuelis 1 Sam. 15. 29, cum „opinione Jeremiæ cap. 18. 8, 10. Priori loco dicit Adversarius, Samuelem credere Deum, ubi aliquid decreverat, nunquam decreti paenitere, Jeremias autem contra revelatum fuit, Deum paenitere sive boni, sive mali, si homines in melius, vel in peius mutentur &c: quibus pro tertio opponit Joëlem cap. 2: 13, qui Deum *damni paenitere tantum docuit*. In quo postremo subdole agit, dum dicit *damni tantum paenitere docuit*, ac si dicere vellet, Joëlem docere Deum non boni, sed damni tantum paenitere, quod plane falsum esse Adversarius ignorare non potuit, nisi valde negligenter Joëlis verba inspicerit, quod in tam ardua questione minime excusari potest. Ad hanc igitur objectionem postrem respondere, hic non revelationem revelationi, sed revelationem divinam opinioni Samuelis opponi, atque adeo haec ad propositam questionem minime pertinere: in libro enim Samuelis non dicitur Samueli iustitia fuisse à Deo revelatum. Sed age concedamus etiam Samuelis verba revelationem continere, non tamen ea cum Jeremiæ verbis pugnabunt. Jeremias enim de tota natione loquitur, cui si Deus malum vel bonum immittere decreverit, ratio autem illa mores mutaverit, Deum decreti sui paenitere, Samuel vero de uno tantum homine loquitur, cui si Deus propter aliquod peccatum beneficium auferre decreverit, non eum paeniteat. Nec istud etiam ita plene, sed possunt Samuelis verba ita accipi, quod Deum hujus de-

Saulo Regia diademate eripiendo decreti, non pœnitentiat. Præterea cum clare patet, Jeremiam non de absoluto agere Dei decreto, quandoquidem id per morum in melius vel deterius mutationem rescindit poterat, apud Samuelem vero non expressum sit eum de conditionato decreto agere, merito suspicari licet, eum de absoluto Dei decreto loqui, cuius Deum nunquam pœnitentiat, & hoc pacto nullo negotio Samuel cum Jeremia & Joële conciliari potest. Præterea, conditionem resipiscientiarum, quam Deus apud Jeremiam exigit, ut malum quod decreverat, nationi alicui non immittat, in Saule locum habuisse non est verisimile: ea autem est ut natio ista ab impietate resipiscat, Saul vero non legitur pervertitur vita, sed tantum unius istius, de non exciso rege Agago cum Amalecitarum pecoribus, transgressionis, pœnitentia fuisse ducitus. Nec etiam de Saulo delendo, sed tantum de regno in posteritate ius non continuando decretum Deus apud Samuelem fecerat; Jeremias autem agit de decreto de totius alicujus populi extirpatione. Denique falsum etiam est quod Adversarius dicit, Samuelem credidisse, ubi Deus aliquid decreveris, nunquam decreti pœnitentia: ita enim verba Samuelis sonant: *nec ipsum (Deum) pœnitit: non enim homo est, ut eum pœnitiat*, que verba ad solum de Sauli rejectione decretum retringere, nihil verat. Si id quod Adversarius impudenter assert, Samuel diceret, tum opinio ejus cum Jeremias revelatione aliquatenus pugnare videretur. In quo tamen exigua foret difficultas: quandoquidem libri istius scriptor, non quid Deus Samueli revelaverit, sed tantum quæ Samuelis fuerit de Deo opinio, recenset. Adeo autem infideliter, vel si mavis negligenter & oscitantur, in tam gravi negotio quæstiones tractat Adversarius, prout jam aliquoties à nobis est notatum. Ex quo non leve de tota ipsius tractatione præjudicium contra ipsum oriri necesse est.

Tertiam contrarietatem in eo vult apparere pag. 28, quod ex Gen. 4. 7 clarissime constat, hominem posse peccati tentationes domare, &c; Paulus contra, nihil apertius docet, quæ quod homines nullum imperium, nisi ex singulari Dei vocazione & gratia, in carnis tentationes habent. Primum, si hæc duo inter se pugnarent, ea lem à Paulo negari, quæ à Deo apud Mosem affirmari deberent. Apud Mosem vero dicit Adversarius patere, hominem posse N.B. peccati tentationes domare, à Paulo vero dici carnis tentationes extra hominis imperium esse, nisi singularis accedat gratia divina. Sed levius hoc est. Quid si vero quis utrumque negaverit, quid tuum? an sufficiet Adversarium hæc tam intrepide, absque ulla adstrunctione affirmare? Primo, quamvis concedam verum esse, hominem per Dei gratiam peccati tentationes posse domare, nego tamen id ex Gen. 4. 7, nedum clarissimi constare, sic enim ibidem legitur: *nonne si benefeceris elevatio, & si non benefeceris, ad opsum peccatum cubas.* Et ad te appetitus ejus, & tu dominaberis in eum. Quæ posteriora verba, si concederetur de peccato esse intelligenda, nihil tamen ei, quod Paulum docere Adversarius affirmat, contrarium continerent: non enim ibi affirmatur hominem in peccati appetitum, absque singulari divina gratia dominari, quod tamen dici deberet, si Pauli verbis repugnantia dici mererentur. Deinde nego verba Dei ad peccatum respicere, sed potius ad Abelem referri posse, ut sic Deus

Kai'num

Kaïnum à proposito Abeli noxam inferendi, eo arguimento avertere studuerit, quod quamvis Abelis Sacrificium magis ipsi acceptum fuerit, Kaïn tamen, ut primogenitus, dominium in Abelem obtineret. Atque hunc potius verborum esse sensum, ex Gen. 3. 16 colligo, ubi iisdem plane verbis Adamo in conjungem dominium assurritur. De iis quæ Paulo tribuit, eum ad Rom. 9. 10 docere, nihil habetur; error est in citatione. Sed ne caucæ desimus, loca ubi Paulus id quod Adversarius vult docere videtur adscribam, ea sunt ad Rom. 7. 15, 18, 19, 21, 23, in quibus locis aperte Paulus docet, homines peccatum vincere non posse, abique non singulari, prout Adversarius dicit, sed generali, quæ cuivis paret, *gratia*. Quod quia Gen. 4. 7 non negatur, nec etiam ullibi in tota Sacra Scriptura, omnis quam prætexit Adversarius repugnatio, penitus evanescit. Præterquam quod peccata, quæ Christiani, ex præscripto Novi Federis fugere tenentur, longe alterius sunt naturæ, quam ea quæ in Veteri peccata erant, prout alibi fuissemus demonstravimus.

Adjicit pag. 28 loca ad Rom. 3. 5. v. 1. 19, ubi [Paulus] Deo iustitiam tribuit [sed] se corrigit, quod humano more sic loquatur, & propter carnis imbecillitatem. Si Adversarius hæc & similia accuratius proposuisset, verbo uno vel altero fucus facile detegetur, nunc vero, cum audacter hæc profert, absque probatione, prolixius sunt examinanda. Non indicat etiam Adversarius quorsum hæc postrema ex Paulo adserat, sed suspicor ipsum Paulum Mosi opponere velle, qui Deum justum esse docuit. Adversarius enim, nec iustitiam, dominium, iram, amorem, odium, misericordiam, nec quicquam simile in Deo proprie loquendo agnoscit, quod facere non potest, quia hoc Universum Dei nomine intelligit. Admodum perverse, ut solet, verba Scripturæ allegat, & duo ista Pauli loca, quasi de eadem re agerent confundit: prior enim de iustitia divina, alter vero de liberatione hominis à servitute peccati agit. Nec etiam Rom. 3. 5 Paulus dicit se humano more iustitiam Deo tribuere, sic enim verba sonant: *quid ergo dicemus, num Deus injustus est, quando iram nobis inducit?* dico humano more. Ubi manifestum est Paulum non dicere se humano more loqui, quando Deo iustitiam tribuit, sed in eo, quod Adversariorum de Dei injustitia sententiam recenseat, Deum videlicet injustum esse, quando peccata, ex quibus gloriam ad ipsi possit, puniri id quod versu 6 de Deo negat, quia si Deus injustus esset, idoneus iudex esse non posset. Optassem sane Adversarium omnia iusmodi loca, quæ ei secum invicem pugnare, vel absurdas opiniones continere videbantur, in medium protulisse, ut eadem opera ad omnia sūnū responderi posset. Sed dubio procul præcipua ipsi cognita produxit, quæ cum adeo sint frivola, de reliquis idem erit sentiendum. Nos vero Deo volente, omnia istiusmodi loca annotabimus, & earum reconciliationem adjiciemus, ne quid in tam gravi controversia superesse videri possit.